19040113414981400000019654402

Desta forma, provida da documentação necessária, 

vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do 

consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o 

pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 

13.500,00(Treze mil e quinhentos reais). 

II – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: 

- Da Legitimidade Passiva - 

O art. 7º, da Lei 6.194/74, determina que, em 

se tratando do seguro denominado DPVAT, pelo fato de 

existir um consórcio, obrigatoriamente, constituído por 

todas as seguradoras que realizam operações referentes a

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo 

seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente; 

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a 

título de indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) para invalidez suportada em razão de 

acidente automobilístico. 

- Do Interesse Processual- 

O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara 

administrativa não é condição obrigatória para se pleitear 

o aludido seguro na órbita judicial, encontrando-se a

[...]

de repercussão média (50%) de acordo com a tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser

observado, para fins condenatórios, é de 50% (média) de 25% (ombro, segundo graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que
corresponde ao valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Ante o exposto, julgo
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao pagamento de indenização

no importe de    ,devendo esse valor ser corrigido comR$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
base na variação do INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de juros
legais de 1% ao mês, a contar da citação. Tendo em vista ao princípio da causalidade, eis que a empresa demandada foi quem deu

[...]

causa à promoção da hodierna querela, deverá suportar sozinha o valor das custas processuais devidas, inclusive das despesas com
a predita perícia, bem como os honorários sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da condenação (proveito
econômico),   nos moldes do art. 85, §2º, do CPC. Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para R$ 1.687,50 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) .   À Serventia para retificar junto ao sistema, o valor da causa acima
estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de emissão da correlata guia.  Publicada e intimados os presentes em audiência.
Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de transferência dos honorários periciais.

[...]

subscreve, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, considerando o cumprimento

da sentença por parte do Réu na importância de R$R$ 2.189,51 (Dois mil cento e oitenta

, requer a expedição dois Alvarás Judiciais, sendo um Alvará em nome dae nove reais)

parte Autora, na importância de R$ 1.751,62( Um mil setecentos e cinquenta e um reais

, e outro Alvará em nome da advogada da parte Autora, a títuloe sessenta e dois centavos)

de honorários de sucumbência, conforme Sentença Judicial, que arbitrou honorários de

sucumbência na razão de 20 %, na importância de   R$437,89(Quatrocentos e trinta e

[...]

ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO Nº 589/2019

 

Nº DO PROCESSO: 0802648-67.2019.8.15.2003
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7)
AUTOR: EDIVALSON TRAVASSOS DE LIMA JUNIOR
RÉU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

 

FINALIDADE:

Habilitaçãojunto ao BANCO DO BRASIL , para sacar o valor de R$ 1.751,62 (Um mil, setecentos e cinquenta e um
reais e sessenta e dois centavos) e eventuais acréscimos legais, conta judicial 900126750456, datada de 24/06/2019,
referente ao acordo entre as partes, homologado por sentença, conforme determinação judicial de ID nº 23110444 dos
autos acima.

BENEFICIÁRIO(S)